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یک  زندگی،  و  کار  عرصه  به  مصنوعی  هوش  ورود 
بازتعریف از نوع کار و اشتغال را به دنبال داشته است. 
استفاده از الگوریتم ها و شبکه های عصبی برای انجام 
همراه  به  بسیاری  دستاوردهای  پیچیده،  وظایف 
داشته، اما در عین حال، بسیاری از مشاغل را در معرض 
جهانی،  سطح  در  است.  داده  قرار  اتوماسیون  خطر 
پیش بینی ها نشان می دهند که حدود ۲۰ تا ۴۰ درصد 
مشاغل طی دو دهه آینده با ریسک جایگزینی توسط 

هوش مصنوعی مواجه خواهند شد.

 از هوش مصنوعی نترسید؛ 
با آن همراه شوید 

بهروز مینایی، دبیر ستاد 
هوش مصنوعی به شهروند 
همه  که  می دهد  توضیح 
مانند  ساده  شغل های 
به صورت  که  کارهایی  و  بانکی  کارهای  حسابداری، 
روتین انجام می شود کم کم با آمدن هوش مصنوعی 
از بین می روند چرا که کارها به سمت اتومات شدن 
اقتصاد  جهانی  مجمع  او،  می رود.به گفته  پیش  به 
۵۲درصد  از  بیش   ۲۰۲۵ سال  از  که  کرده  پیش بینی 
که  است  حالی  در  این  می شوند.  اتومات  مشاغل 
درصد   ۲۸ به  نزدیک  اشاره  مورد  رقم   ،۲۰۲۳ سال  در 
پیش بینی می شد و هم اکنون این آمار دو برابر شده 
است. او توضیح می دهد که مشاغلی مانند رانندگی 
کم ماهیت خود  کم  با ورود خودروهای خودران  نیز 
را از دست خواهد داد هرچنر که تا رسیدن به آن زمان 
راه طولانی در پیش است.مینایی بر این باور است که 
همه مشاغل را نمی توان به ربات یا هوش مصنوعی 
مصنوعی  هوش  می گوید  آن  توضیح  در  و  سپرد 
نمی تواند جای یک جراح یا وکیل را بگیرد اما می تواند 
به عنوان دستیار پر قدرت در کنار این مشاغل ظاهر 
شود.  به اعتقاد دبیر ستاد هوش مصنوعی نکته اصلی 
در همه مشاغلی که ممکن است از بین بروند این 
است که انسان ها هرقدر زودتر به هوش مصنوعی 
مسلط شوند این توانایی را خواهند داشت که از هوش 
این  در  کنند.  استفاده  دستیار  به عنوان  مصنوعی 
صورت افراد نه تنها شغل خود را از دست نمی دهند، 
و  سرعت  و  گرفته  یاد  را  اتومات سازی   راه های  بلکه 
دقت کارشان افزایش پیدا می کند.او بر این باور است 
را در همراهی با هوش  که باید بتوانیم سرعت خود 
مصنوعی بالا ببریم.مینایی بر این باور است که ورود 
هوش مصنوعی جای نگرانی ندارد، بلکه مشاغل باید 
تنبلی را کنار گذاشته و از کارکردهای هوش مصنوعی 
کند  پیدا  افزایش  آگاهی  این  اگر  کنند.  پیدا  آگاهی 
که شغل های جدید  بین نمی رود  از  نه تنها مشاغل 
استاد  می شود.این  ایجاد  زیاد  خیلی  درآمدهای  با 
دانشگاه علم و صنعت اشاره می کند که سرعت هوش 
مصنوعی در کشور ما خوب بوده و مراحل را به سرعت 
طی کرده ایم و در توضیح می گوید: با توجه به اینکه سند 
شهید  رئیس جمهور  زمان  در  مصنوعی  هوش  ملی 
تصویب شد، هم اکنون باید اجراسازی سند را پیگیری 
کنیم. هر چند اتفاقات خوبی نیز در دانشگاه ها مبنی 
اضافه کردن دروس هوش مصنوعی به همه رشته ها 
خ داده است. تخصیص  حتی برای چند واحد کوتاه، ر
منابع و تعیین محل هزینه های هوش مصنوعی باید 

مشخص شود و دولت زیرساختش را فراهم کند. 

اسب  مصنوعی  هوش   
چموشی که باید  رام شود 

شاکر،  علی  به گفته 
نوین  فناوری های  تحلیلگر 
دانشگاه  ارتباطات  استاد  و 
هر  »تولد  طباطبایی  علامه 
به همراه  نگرانی هم  و  با خود ترس  فناوری جدیدی 
دارد. از همان زمانی که ماشین بخار ساخته شد نگرانی 
از جایگزینی ماشین به جای انسان به وجود آمد. اما 
افراد  و  شد  به روزتر  فناوری ها  بخار  ماشین  آمدن  با 
به کار خود ادامه دادند.« او بر این باور است که هوش 
مصنوعی یک عامل است که می تواند تصمیم بگیرد اما 
نکته این است که تصمیم گیری هایش بر پایه داده ها و 
اطلاعاتی است که بشر به او می دهد. اینکه مشاغل با 
آمدن هوش مصنوعی از بین می روند قصه ای قدیمی 
با  افراد  که  می شود  سبب  مصنوعی  هوش  است. 
سیستم جدید آشنا شده و با انرژی و صرف هزینه کمتر 
به کار خود ادامه دهند. در این فرایند کسانی از گردونه 
رقابت جا می مانند که که در مقابل آن می ایستند. در واقع 
هوش مصنوعی مانند اسب وحشی است که نباید در 
مقابل آن ایستاد و با آن کشتی گرفت، بلکه باید سوار بر 
آن شد و آن را رام کرد، آن وقت است که می توان تأثیرات 
هوش مصنوعی را بر عرصه های اقتصادی، فرهنگی و 
اجتماعی دید چرا که هوش مصنوعی می تواند میزان 

کسب درآمد را با سرعت چند برابری در جامعه بالا ببرد.

شغل های طبقه متوسط در معرض خطر 
ارتباطات  این تحلیلگر فناوری های نوین و استاد 
که  است  باور  این  بر  طباطبایی  علامه  دانشگاه 
شغل های طبقه متوسط و یا روشنفکرانه بیشترین 
تهدید را از سوی هوش مصنوعی دارند. نویسندگان 
و مترجمان قطعا بیشترین آسیب را از سوی هوش 
این  با  را  خودشان  نتوانند  اگر  می بینند  مصنوعی 
سیستم به روز کنند. اما کارهای دستی مانند لوله کشی 

یا نقاشی ساختمان تقریبا از این حیث مصون هستند.
شاکر با نگاهی به گذشته زندگی نسل بشر و تغییر 

نسل های  می گوید:  درآمد  و  زندگی  رویکرد  و  سبک 
پیشین ما بیشتر کشاورز یا دامدار بودند و تمام ساعات 
از  کم بعد  کم  اما  را مشغول فعالیت بودند  روزشان 
انقلاب صنعتی افراد زمانی برای فراغت داشتند. با ورود 
هوش مصنوعی زمان بیشتری برای افراد باقی می ماند 

که در واقع فراغت به بطالت تبدیل می شود.
او معتقد است که مشاغلی مانند باستان شناسی 
یا کسانی که در مجموعه های میراث فعالیت می کنند 
تقریبا از تغییراتی که هوش مصنوعی ایجاد می کند در 
امان هستند اما مشاغلی که ارائه دهنده خدمات به گروه 
زیادی هستند می توانند دستخوش تغییر قرار گیرند؛ 
ناگفته نماند که تاثیر هوش مصنوعی بر مشاغل، بسته 
به نوع نگاه و خلاقیتی است که شاغلان به شغل خود 
دارند و اینکه افراد تا چه اندازه بتوانند خودشان را به روز 
کنند. به اعتقاد این استاد ارتباطات، رویکرد مواجهه با 
هوش مصنوعی مثبت مطلق یا منفی مطلق نیست. 
این پدیده تأثیرات بی نظم کنندگی دارد و در این بین 
مهم کیفیت مواجهه جامعه با این پدیده است. ازجمله 
مشاغلی که در خطر جایگزینی توسط هوش مصنوعی 
هستند، می توان به تحلیل داده های ساده، امور مالی 
فعالیت های  از  برخی  حتی  و  انبار  مدیریت  ابتدایی، 
حمل ونقل اشاره کرد. هوش مصنوعی توانسته در این 
حوزه ها کارایی بالاتری از انسان ها به نمایش بگذارد 
و در عین حال هزینه های عملیاتی را به شدت کاهش 
دهد. این روند، فشار زیادی بر نیروی کار این بخش ها 
آینده  درباره  را  توجهی  قابل  نگرانی های  و  کرده  وارد 
آورده است. در مقابل، مشاغلی  آنها به وجود  شغلی 
که نیازمند خلاقیت، تحلیل های پیچیده و تعاملات 
انسانی پیشرفته هستند، به نظر می رسد در برابر هوش 
مصنوعی مقاوم تر خواهند بود.  شاکر توضیح می دهد 
که هوش مصنوعی را نه چراغ جادو بدانید و نه ماشین 
همه  چیزدان. کاری که هوش مصنوعی انجام می دهد 
ایجاد بی نظمی در جامعه است، درست مثل ضربه ای 
و  مشاغل  این  می شود.  زده  بیلیارد  توپ های  به  که 
کسب وکارها هستند که ناچارند تعادل را در بازار حفظ و 

خودشان را با این بی نظمی همراه کنند.

حذف دلار و سوئیفت از مبادلات ایران و روسیه
تفاهمنامه دو میلیارد دلاری میان بانک مرکزی و صندوق توسعه ملی با حضور 
رئیس صندوق   - بانک مرکزی و مهدی غضنفری  رئیس کل   - محمدرضا فرزین 
توسعه ملی - در محل بانک مرکزی با هدف ایجاد و توسعه انواع ابزارهای تامین 
مالی ارزی و اوراق صکوک مرابحه ارزی و انواع آن، منعقد شد.    رئیس کل بانک مرکزی 
با اشاره به اتصال شبکه شتاب ایران به کارت میر روسیه گفت: دیگر با روسیه با 
سوییفت کار نمی کنیم. محمد رضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی گفت: قبلا سپام 
جایگزین سوئیفت شده است اکنون ما با روسیه از طریق سوئیفت کار نمی کنیم 
اقدامی که اکنون در حال انجام هستیم اتصال شبکه پرداخت کارتی ایران)شتاپ( 
( است یعنی کارت شتاب خودمان را به کارت  به شبکه پرداخت کارتی روسیه)میر
راه اندازی  حال  در  مبادله  مرکز  در  گفت:  همچنین  او  می کنیم.  متصل  آنها  میر 
اگر  و  است  مهم  موضوعات  از  یکی  ارزی  مالی  تامین  هستیم؛  مختلف  بازارهای 
فعالیت های اقتصادی به درستی تامین مالی شود، رشد اقتصادی ۸ درصد دور از 

دسترس نیست./ تسنیم 

خ دلار و سکه وجود دارد احتمال کاهش بیشتر نر
خ دلار در روزهای اخیر با کاهش سطح انتظارات تورمی روند نزولی پیدا کرده و  نر
امکان بازگشت دلار به قیمت ها قبلی وجود دارد. سیرنزولی قیمت ها در بازار طلا و ارز 
و سکه همچنان ادامه دارد و موجب شده تا در معاملات نخست صبح دیروز شاهد 
عقب نشینی قیمت ها در بازار باشیم. فعالان بازار علت اصلی کاهش قیمت طلا و ارز 
و سکه را کاهش هیجانات سیاسی و ورود سکه های 1۴۰۳ به بازار می دانند و معتقدند 
ریزش قیمت ها ادامه دار خواهد بود. قیمت دلار در معاملات به کانال 67 هزار تومان 

خ 67 هزار و 6۰۰ تومان مورد معامله قرار می گیرد.  بازگشته و هم اکنون با نر

پوشی بورس با رشد 36  هزار و هشتصد واحدی سبز
سبزپوشی شاخص های بورسی در سومین روز معاملاتی هفته نیز ادامه یافت. 
این در حالی بود که از تعداد صف های خرید کاسته شد و ورود نقدینگی حقیقی به 
معاملات خرد نیز متوقف شد. شاخص کل با رشد بیش از ۳6 هزار واحد به رقم دو 

میلیون و 1۲6 هزار واحد رسید./ تسنیم

علاقه مندی نروژ برای سرمایه گذاری در ایران
 پاول بیور نستا، سفیر نروژ در ایران، از علاقه مندی نروژ برای سرمایه گذاری در 
ایران خبر داد و گفت: به نظرم، گزینه ها و فرصت های جدیدی پیش روی ما قرار 
گرفته است. سفیر نروژ در ایران با بیان اینکه صندوق ثروت ملی نروژ منابع خود 
، مالیات و سود سرمایه گذاری در شرکت های خارجی کسب  را از حوزه نفت و گاز
می کند، گفت: صندوق ثروت ملی نروژ تنها می تواند روی پروژه های بین المللی 

سرمایه گذاری کند. / تسنیم 

توافق ایران با کشورهای CIS برای صادرات واگن
مدیرعامل راه آهن ایران از توافق با کشورهای عضو CIS برای خرید واگن های باری 
ایرانی و توافق برای سیر این واگن ها در ازبکستان و تاجیکستان خبر داد. جبار علی 
ذاکری، اظهار کرد: در سفر به ازبکستان توافقی برای تولید واگن های باری در داخل 
ح شد.وی تأکید کرد: یکی از  کشور و واگذاری به یکی از شرکت های عضو CIS مطر
، همین توافق اولیه ای بود که به صورت چهارجانبه به امضا  دستاوردهای این سفر
رسید و مطابق این توافق، ۲۰۰واگن عرضه خواهد شد.وی گفت: درخصوص مجوز 
سیر واگن های ایرانی در کشورهای ازبکستان و تاجیکستان به توافقاتی رسیدیم و 

پروتکلی بین دو کشور نیز به امضا رسید./ تسنیم 

فروش لوازم خانگی در بازار چکی شد
 درحالی کارخانجات لوازم خانگی با حجم زیاد تولید روبرو شده و محصول را به 
صورت شرایطی و چکی به بازار عرضه می کنند که در سال گذشته بازار با کسری کالا 
مواجه شده بود و کارخانجات فروشندگان را در نوبت قرار داده و بعد از تاخیر یک یا 
دو ماه کالا را می فروختند.بازار لوازم خانگی درطول هشت ماهه اخیر با تشدید رکود 
روبرو شده است. این درحالیست که کارخانجات با توجه به افزایش هزینه های مواد 

اولیه قیمت محصولات خود را حدود ۲۰ درصد افزایش داده اند./ تسنیم 

تجارت غیرنفتی به ۷۲ میلیارد دلار رسید
براساس آمار گمرک ایران، از ابتدای سال جاری تا پایان مهر ماه، تجارت خارجی کشور 
به استثنای نفت خام نفت کوره، نفت سفید و بدون احتساب صادرات از محل تجارت 
چمدانی به 7۲ میلیارد دلار رسید. میزان صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی کشور )به 
استثنای نفت خام نفت کوره، نفت سفید و همچنین بدون صادرات از محل تجارت 
چمدانی( بالغ بر ۸۸ هزار و 7۰1 هزار تن به ارزش ۳۲.۵۲ میلیارد دلار محاسبه شد که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل، افزایش 11.۴۸ درصدی در وزن و 1۴.7۲ درصدی در 
ارزش دلاری داشته است. طی 7 ماهه سال 1۴۰۳، بیشترین میزان صادرات کشور به 
مقصد کشورهای چین، با رقمی بالغ بر ۸.6 میلیارد دلار و سهم ۲6.۴ درصدی از کل 
ارزش صادرات، عراق با 7.۲ میلیارد دلار و سهم ۲۲.۴ درصدی، امارات متحده عربی با 
۴.۲ میلیارد دلار و سهم 1۲.۹ درصدی، ترکیه با ۳.۳ میلیارد دلار و سهم 1۰.۲ درصدی و 
افغانستان با 1.۳ میلیارد دلار و سهم چهار درصدی از کل ارزش صادرات صورت گرفته 

است./ ایسنا 

کشت گندم در دیمزارها به بیش از یک میلیارد تن رسید
مجتبی پالوج، قائم مقام مؤسسه پژوهش های وزارت جهادکشاورزی با تأکید بر 
اینکه متوسط تولید گندم از دیمزارها از ۹۰۰ میلیون به بیش از یک میلیارد تن رسید، 
اظهار کرد: با اجرای اقتصاد مقاومتی تراز تجاری از منفی ۸ میلیارد دلار به منفی ۳ 

میلیارد دلار رسیده است./ ایسنا 

سهم ۸.3 درصدی بخش کشاورزی از تولید ناخالص 
داخلی

پیمان فلسفی، نایب رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به اینکه در سال 1۴۰۲ بخش کشاورزی ۸.۳ درصد از تولید ناخالص داخلی و 1۴.۴ درصد 
از اشتغال کشور را تامین کرد، گفت: ما باید به سمتی حرکت کنیم که به صادرکننده 

محصولات کشاورزی تبدیل شویم./ ایسنا 

 شهروند در گفت وگو با کارشناسان بررسی  می کند 

هوشمصنوعیآیندهچهمشاغلیراتهدیدمیکند
آورده است.   ] ملیحه محمودخواه[ تولد هوش مصنوعی، تحولی شگرف در بازار کار جهانی ایجاد کرده و چالش ها و فرصت های بسیاری برای مشاغل به وجود 
بر  که مبتنی  افزایش یافته است. مشاغلی  کاری انسان ها  آینده  بر اشتغال و  تأثیر این فناوری  با رشد سریع فناوری های هوشمند، نگرانی ها پیرامون  همزمان 
وظایف تکراری، پردازش داده و تصمیم گیری های ساده هستند، بیشترین آسیب را از این روند خواهند دید. در عین حال، پرسش هایی درباره برنامه های حمایتی 

ح است و برخی کارشناسان بر لزوم بازآموزی مهارت های جدید تأکید دارند. از کارکنان در این مشاغل مطر

پول و بانک

تجارت

کشاورزی 

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

دبیر ستاد هوش 
مصنوعی: با توجه به اینکه 
سند ملی هوش مصنوعی 

در زمان رئیس جمهور 
شهید تصویب شد، 

هم اکنون باید اجراسازی 
سند را پیگیری کنیم. 

هر چند اتفاقات خوبی 
نیز در دانشگاه ها مبنی 

اضافه کردن دروس 
هوش مصنوعی به همه 

رشته ها حتی برای چند 
خ داده است.  واحد کوتاه، ر

تخصیص منابع و تعیین 
محل هزینه های هوش 
مصنوعی باید مشخص 

شود و دولت زیرساختش 
را فراهم کند

 ســعید ابهــری، تحلیلگــر بــازار کار، اعتقــاد دارد کــه 
چالش هــای  بــا  مواجهــه  در  اقــدام  »مهم تریــن 
هــوش مصنوعــی، تمرکــز بــر آمــوزش و بازآمــوزی 
مهارت هــای نــرم و توانایی هــای تحلیلــی و خــلاق 
ماننــد  مشــاغلی  کــه  می افزایــد  اســت.”وی 
هنــری،  خلاقیت هــای  علمــی،  پژوهش هــای 
مدیریــت پروژه هــای پیچیــده و تحلیل هــای کلان 
کــه بــا داده هــای ســطح بــالا و تصمیم گیری هــای اســتراتژیک ســر و کار دارنــد، 
همچنــان بــه نیــروی انســانی نیــاز خواهنــد داشــت. ایــن مشــاغل به دلیــل 
ماهیــت پیچیــده و چندلایــه خــود، همچنــان از محــدوده قابلیت هــای هــوش 
مصنوعــی خــارج هســتند و جایگزینــی آنهــا بــا چالش هــای فنــی و اخلاقــی همــراه 
اســت. او توضیــح می دهــد: برخــی کشــورها، بــا توجــه بــه رشــد ســریع هــوش 
مصنوعــی و نیــاز بــه تطبیــق نیــروی کار با این فنــاوری، برنامه هایی بــرای بازآموزی 
شــامل  برنامه هــا  ایــن  کرده انــد.  تدویــن  کارکنــان  مهارت هــای  توســعه  و 
دوره هــای آموزشــی بــرای ارتقــای مهارت هــای فنــی و همچنیــن آموزش هــای 
ــا تفکــر خــلاق، مدیریــت و مهارت هــای بین فــردی اســت. هــدف ایــن  مرتبــط ب
برنامه هــا، ایجــاد یــک نیــروی کار منعطــف و ســازگار بــا تغییــرات فنــاوری اســت تــا 
ادامــه  کنــد.او  مقاومــت  اتوماســیون  از  ناشــی  تهدیــدات  مقابــل  در  بتوانــد 
می دهــد: برنامه هــای بازآمــوزی شــامل آموزش هــای مرتبــط بــا برنامه نویســی، 
تحلیــل داده هــای پیشــرفته و مهارت هــای هــوش مصنوعــی بــرای کارکنانــی 
ــه آنهــا امــکان  اســت کــه شغلشــان در معــرض خطــر اســت. ایــن آموزش هــا ب
می دهــد تــا بــا تغییــرات فنــاوری همــگام شــوند و در حوزه هایــی کــه کمتــر در 
معــرض جایگزینــی قــرار دارنــد، فعالیت کننــد. این روند، نوعی بیمه شــغلی برای 
ایــن دســته از کارکنــان محســوب می شــود و می توانــد از افزایــش نــرخ بیــکاری در 
اثــر هــوش مصنوعــی جلوگیــری کند.ابهــری بــه ایــن موضوع اشــاره می کند کــه در 
کاهــش فشــار هــوش  بــرای  کــه  برخــی متخصصــان معتقدنــد  عیــن حــال، 

مصنوعی بر نیروی کار، باید به سمت ایجاد یک »اقتصاد جدید« حرکت کرد. 

حرکت به سمت اقتصاد جدید 
 محمــد ضیابــری، فعــال حــوزه هــوش مصنوعــی 
نیــز بــه نقــش دولت هــا در هدایــت و نظــارت بــر 
مشــاغل  در  مصنوعــی  هــوش  جایگزینــی  رونــد 
اشــاره می کنــد و بــه شــهروند توضیــح می دهــد: 
دولت هــا نبایــد تنهــا نظاره گــر ایــن رونــد باشــند، 
بلکــه بایــد به طــور فعــال در فراینــد برنامه ریــزی 
از فناوری هــای نویــن و کاهــش  بــرای اســتفاده 
پیامدهــای منفــی آن مشــارکت کننــد. او بــر ایــن بــاور اســت کــه ایجــاد مراکــز 
آمــوزش حرفــه ای و فراهــم آوردن زیرســاخت های لازم بــرای تربیــت نیروهــای 
کار در حوزه هــای مرتبــط بــا فنــاوری، ازجملــه اقداماتــی اســت کــه می توانــد بــه 
اقتصــاد کمــک کنــد و افــراد بیشــتری را بــه ســمت مشــاغل جدیــد و پایــدار 
این بــاره  نیــز در  ، جوامــع علمــی و تحقیقاتــی  کنــد.از ســوی دیگــر هدایــت 
مســئولیت مهمــی دارنــد. ایــن جوامــع بایــد بــه پژوهش هایــی بپردازنــد کــه 
را  مصنوعــی  هــوش  و  انســان  بهتــر  همزیســتی  بــرای  عملــی  راهکارهــای 
ــی و  ــول اخلاق ــعه اص ــی و توس ــه بررس ــت ک ــاور اس ــن ب ــر ای ــد.او ب ــی کنن معرف
مقرراتــی کــه بــه کارگیــری هــوش مصنوعــی در مشــاغل مختلــف را بهبــود 
ــد از مشــکلات اجتماعــی و نابرابری هــای شــغلی پیشــگیری  بخشــد، می توان
کنــد. همچنیــن، بازنگــری در نظام هــای آموزشــی از اهمیــت بالایــی برخــوردار 
اســت. آمــوزش مهارت هــای جدیــد از دوره هــای ابتدایــی تــا دانشــگاه بایــد در 
دســتور کار قــرار گیــرد. بســیاری از کارشناســان معتقدنــد کــه دانش آمــوزان و 
برنامه نویســی،  مصنوعــی،  هــوش  ماننــد  مفاهیمــی  بــا  بایــد  دانشــجویان 
تحلیــل داده هــا و کار بــا فناوری هــای دیجیتــال آشــنا شــوند، چــرا کــه بــازار کار 
آموزشــی  مؤسســات  و  دانشــگاه ها  دارد.  نیــاز  مهارت هــا  ایــن  بــه  آینــده 
می تواننــد بــا ایجــاد دوره هــای آموزشــی و کارگاه هــای تخصصــی، دانشــجویان 
کنــار  آمــاده کننــد. در  آینــده  کار  بــازار  بــه مشــاغل نوظهــور و  بــرای ورود  را 
تغییــرات ســاختاری، شــرکت ها و ســازمان های خصوصــی نیــز نقــش مهمــی 

در این فرایند ایفا می کنند.

نقش دولت در آموزش هوش مصنوعی 


